
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3613 DEL 23/12/2024

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
MEDESIMO CODICE, DEL SERVIZIO PER LA RIPARAZIONE URGENTE 
DELL’AUTOBOTTE COMUNALE TARGATA EC982CH PER FRONTEGGIARE 
L’EMERGENZA IDRICA SUL TERRITORIO REGIONALE. CIG: B4974781E9 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL MEDESIMO CODICE, DEL SERVIZIO PER LA RIPARAZIONE URGENTE 
DELL’AUTOBOTTE COMUNALE TARGATA EC982CH PER FRONTEGGIARE 
L’EMERGENZA IDRICA SUL TERRITORIO REGIONALE. CIG: B4974781E9 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 la nostra regione è attualmente colpita dalla più grave emergenza per siccità degli ultimi decenni, causata sia dalla 
scarsità delle precipitazioni pluviometriche delle ultime stagioni autunnali e invernali sia a temperature più alte 
della media, che hanno determinato, fra l’altro, una rilevante riduzione dei deflussi idrici superficiali nonché la 
mancata ricarica delle falde e, conseguentemente, un’esigua disponibilità di acqua negli invasi e nelle falde 
idriche; 

 con nota Prot. n. 9289/S.01/DRPC Sicilia del 06.03.2024 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio 
S.01 Emergenza-Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata, ha intrapreso una “ricognizione dei fabbisogni 
per manutenzione/riparazione o per nuova acquisizione di autobotti”;

 a seguito della nota Prot. n. 9289/S.01/DRPC Sicilia del 06.03.2024 sopra citata, questo Ente ha inoltrato al 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile istanza Prot. n. 49078 del 12.07.2024, finalizzata all’ottenimento di 
un contributo per la manutenzione delle due autobotti di proprietà comunale, previa indagine di mercato esperita 
dal competente Ufficio; 

 con nota Prot. n. 29812/A.04/DRPC Sicilia del 15.07.2024 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha 
trasmesso a questo Ente lo schema di Convenzione per il contributo richiesto, pari ad € 13.000,00, per l’esecuzione 
urgente della manutenzione dell’autobotte comunale targata EC982CH;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1979 del 31.07.2024, in conseguenza delle verifiche di rito, sono stati affidati 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, avente 
sede in Via Principe Michele Spadafora, C/da Beviola, 98040 Venetico (ME), P.IVA: 03445960838, PEC: 
gtmotors.srl@pec.it, i servizi per le riparazioni urgenti delle autobotti comunali per fronteggiare l’emergenza 
idrica sul territorio regionale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

 con la medesima Determinazione di cui al precedente punto, per le finalità di che trattasi, sono state impegnate 
in favore dell’Operatore Economico “GT MOTORS SRL” le necessarie somme, dando atto che le stesse trovano 
copertura finanziaria sul cap. 01111.03.00022231, esercizio finanziario 2024 gestione competenza;

 con nota del 03.09.2024 l’Operatore Economico affidatario del servizio ha comunicato a questo Ente che in fase 
di esecuzione degli interventi manutentivi sull’autobotte comunale targata EC982CH erano stati riscontrati 
componenti del mezzo notevolmente degradati, non prevedibili in fase preventiva, e pertanto riteneva non 
conveniente procedere alla relativa riparazione; 

 con nota Prot. n. 62187 del 18.09.2024 questo Ente ha Comunicato al Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
quanto riportato al precedente punto e ha richiesto un’implementazione del contributo concesso pari ad € 
34.153,00 compreso IVA;

 con nota Prot. n. 46854/S.12/DRPC Sicilia del 24.10.2024 il DRPC ha espresso il proprio diniego relativamente alla 
richiesta di cui al precedente punto, invitando questa Amministrazione a provvedere alla riparazione del mezzo 
in questione con fondi del proprio bilancio comunale;

 con nota Prot. n. 72919 del 30.10.2024 questo Ente ha confermato al Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
la volontà dell’utilizzo del finanziamento di € 13.000,00 concesso giusta nota Prot. n. 29812/A.04/DRPC Sicilia del 
15.07.2024, provvedendo ad integrare la differenza con fondi a carico del Bilancio Comunale.     

CONSIDERATO di dover provvedere ad affidare con sollecitudine il servizio per la riparazione dell’autobotte di 
proprietà comunale targata EC982CH, per fronteggiare l’emergenza idrica sul territorio regionale;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 in particolare il comma 2 del predetto art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a tenore del quale, “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione 
del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, è stato acquisito preventivo di spesa per l’espletamento del 
servizio di che trattasi, formulato dall’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, avente sede in Via Principe Michele 
Spadafora, C/da Beviola, 98040 Venetico (ME), P.IVA: 03445960838, PEC: gtmotors.srl@pec.it, così come appresso 
specificato: 

 Preventivo n. 4.741 del 29.10.2024, dell’importo totale di € 37.393,00, di cui € 30.650,00 per imponibile ed € 
6.743,00 per IVA 22%;

mailto:srl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

CONSIDERATO che, a seguito di RdO n. 4851744 esperita sulla piattaforma MePa, l’Operatore Economico di cui al 
precedente punto ha formulato, per l’espletamento dei servizi in questione, un’offerta di € 29.650,00 
(ventinovemilaseicentocinquanta/00), oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 36.173,00;

VISTA la documentazione allegata dall’Operatore Economico a corredo della RdO di cui al precedente punto, dalla 
quale si rileva il possesso dei requisiti generali nonché quelli di idoneità tecnica professionale per assumere l’incarico;

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto notorio, resa dall’Amministratore Unico dell’Operatore Economico “GT 
MOTORS SRL” ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativamente alle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023;

TENUTO CONTO che per l’Operatore Economico in questione, a seguito della consultazione della piattaforma Anac,  
non sono state individuate annotazioni;  

VISTO il DURC Prot. INAIL_ 45280729 dell’11.06.2024, in corso di validità, con scadenza in data 09.01.2025;

CONSIDERATO che per la procedura in questione è stato acquisito il seguente CUP: H59I24000700005;

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B4974781E9;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nonché 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, con la presente si rappresenta che:

 il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio per la riparazione urgente dell’autobotte di proprietà 
comunale targata EC982CH, per fronteggiare l’emergenza idrica sul territorio regionale;

 il servizio di che trattasi corrisponde sul piano qualitativo a quanto necessario per l’adempimento delle attività 
istituzionali ed il perseguimento degli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 l’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, avente sede in Via Principe Michele Spadafora, C/da Beviola, 98040 
Venetico (ME), P.IVA: 03445960838, PEC: gtmotors.srl@pec.it, possiede i requisiti generali nonché quelli di 
idoneità tecnica professionale per assumere l’incarico;

 la Ditta di cui al precedente punto, specializzata nel settore, ha proposto un’offerta di € 29.650,00 
(ventinovemilaseicentocinquanta/00), oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 36.173,00;

RILEVATO che la somma necessaria per il servizio con la presente affidato trova copertura finanziaria così come 
appresso specificato:

 € 12.990,39 sul cap. 01111.03.00022231, esercizio finanziario 2024 gestione competenza;

 € 23.182,61 sul cap. 03012.02.00117100, esercizio finanziario 2024 gestione competenza; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP)”– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 03 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 169 del 
D.lgs n. 267/2000); 

mailto:srl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTI:

 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

 il D.Lgs. n. 01/2018  “Codice della Protezione Civile”;

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, avente sede in Via Principe Michele 
Spadafora, C/da Beviola, 98040 Venetico (ME), P.IVA: 03445960838, PEC: gtmotors.srl@pec.it;

  lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 gli atti d’Uffici;

PROPONE DI

1. APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
sotto il profilo motivazionale;

2. ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, prendendo atto che all’interno del medesimo sono inseriti il fine che si intende perseguire, 
l'oggetto dell'incarico e le clausole essenziali; 

3. APPROVARE l’offerta economica dell’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, avente sede in Via Principe 
Michele Spadafora, C/da Beviola, 98040 Venetico (ME), P.IVA: 03445960838, PEC: gtmotors.srl@pec.it, ritenuto 
appropriato alle esigenze di questo Ente ed in possesso dei requisiti richiesti, che ha proposto un’offerta di € 
29.650,00 (ventinovemilaseicentocinquanta/00), oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 36.173,00;

4. AFFIDARE in conseguenza delle verifiche di rito, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’Operatore Economico di cui al precedente punto il servizio per la riparazione urgente dell’autobotte comunale 
targata EC982CH, per fronteggiare l’emergenza idrica sul territorio regionale;

5. PRENDERE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B4974781E9;

6. IMPEGNARE in favore dell’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, avente sede in Via Principe Michele 
Spadafora, C/da Beviola, 98040 Venetico (ME), P.IVA: 03445960838, PEC: gtmotors.srl@pec.it, per le finalità sopra 
riportate, la somma di € 36.173,00, dando atto che la stessa trova copertura finanziaria così come appresso 
specificato:

 € 12.990,39 sul cap. 01111.03.00022231, esercizio finanziario 2024 gestione competenza;

 € 23.182,61 sul cap. 03012.02.00117100, esercizio finanziario 2024 gestione competenza; 

7. DARE ATTO che il Codice Univoco del 3° Settore “Polizia Locale” è il seguente: 3E60HN;

8. ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Procedimento;

mailto:srl@pec.it
mailto:srl@pec.it
mailto:srl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

9. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento;

10. TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

11. TRASMETTERE  altresì la presente Determinazione all’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: gtmotors.srl@pec.it, affinché dia immediato avvio al servizio ivi affidato. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:srl@pec.it

